kavramları çerçevesinde Antoine Berman’ın “yabancının sınanması”yla

(“l’épreuve de l’étranger”) ilgili görüşleriyle ilişkilendirilerek incelenmesi

amaçlanmaktadır. Çalışmanın temel inceleme nesnesini oluşturan

eserler ve derleyenleri/çevirmenleri şu şekildedir: Jean D. Démétriades-
Durûb-ı Emsâl-i Osmâniye ve Franseviye (1305/1888); Mehmed Emin-

Durûb-ı Emsâl-i Fransevî Lügatçesi (1308/1891); İzzet Hamid-

Mukayeseli Türkçe ve Fransızca Durûb-ı Emsâl (1339/1921).

Anahtar Kelimeler: Atasözü, yabancılaştırma, yerlileştirme,

yabancının sınanması, Mehmed Emin, Jean D. Démétriades, İzzet

Hamid.

strategies as put forward by Lawrence Venuti, associated with Antoine
Berman’s views on “the experience of the foreign” (“l’épreuve de

l’étranger”). The names of the works, which are the main objects of

analysis, and their collectors/translators are as follows: Jean D.
Démétriades-Durûb-ı Emsâl-i Osmâniye ve Franseviye (1305/1888);

Mehmed Emin-Durûb-ı Emsâl-i Fransevî Lügatçesi (1308/1891); İzzet

Hamid-Mukayeseli Türkçe ve Fransızca Durûb-ı Emsâl (1339/1921).

Key Words: Proverbs, foreignization, domestication, the trial of
the foreign, Mehmed Emin, Jean D. Démétriades, İzzet Hamid.

Giriş

Türk Dil Kurumu tarafından hazırlanan Güncel Türkçe Sözlük’te “Uzun deneme ve

gözlemlere dayanılarak söylenmiş ve halka mal olmuş, öğüt verici nitelikte söz, deme, mesel, sav,

çeviri stratejilerinin ağır bastığı -yabancılaştırma ve/ya yerlileştirme mi?- betimleyici çalışmanın

araştırma nesnesini oluşturan eserlerin incelenmesiyle ortaya çıkarılacaktır.

2. İncelenecek Eserler

Bu makalenin temel inceleme nesnesini şu üç eser oluşturmaktadır: Jean D. Démétriades-

Durûb-ı Emsâl-i Osmâniye ve Franseviye (1305/1888), Mehmed Emin-Durûb-ı Emsâl-i Fransevî

Lügatçesi (1308/1891) ve İzzet Hamid-Mukayeseli Türkçe ve Fransızca Durûb-ı Emsâl

(1339/1921).

2.1. Durûb-ı Emsâl-i Osmâniye ve Franseviye (1305/1888)

Jean D. Démétriades’in derleyip çevirisini yaptığı bu eser, Maârif Nezâreti’nin ruhsatıyla

1305/1888 yılında, İstanbul’da, Matbaa-i Ebüzziya’da basılmıştır. Eserin kapağında yer alan

bilgilere göre derleyen/çevirmen; Türkçe, Fransızca ve Rumca muallimidir (Bkz. Ek 1a).

Démétriades, eserine “mukaddime” başlığı ile yazdığı ön sözde “atasözü” terimi ile

kastedilen amacın insanlar arasında güzel, latif, bir temel ve kaideye dayanan hikmetli fikirler

olduğunu ve konuşma esnasında yeri geldikçe bu tür sözlerin kullanılmasıyla “ifâde-i merâmda bir

letâfet hissolunur” kanaatinde olduğunu belirtir. Çevirmen ayrıca, derleyip Fransızcası ile birlikte

tertip ettiği esere göz atıldığında faydalı olacağını ümit ettiğini ifade eder (Bkz. Ek 1b).

2.2. Durûb-ı Emsâl-i Fransevî Lügatçesi (1308/1891)

Tahrîrât-ı Hâriciye hulefâsından Mehmed Emin tarafından derlenen ve Fransızcaya çevrilen

bu eser, Maârif Nezâreti’nin ruhsatıyla 1308/1891 yılında, İstanbul’da, Kasbar Matbaası’nda

basılmıştır. Atasözlerinin “câmi‘i” olan Mehmed Emin, eserine “mukaddime” başlığı ile yazdığı ön

sözün hemen başında,“her dilde az söz ile bir hüküm ifade edip de yaygınlaşan sözlere ‘darb-ı

mesel’ denildiğini, Türk kültüründe yer alan bu atasözlerinin en meşhurlarını derlediğini ve

{Haydan gelen huya gider} ta‘bîrinin mukâbili: ‘L’argent qui vient, par la flûtes’enva par le

tampour’ ya‘nî {Flüt ile gelen para tambur ile gider} lafzı Türkçe mukâbilinden ne kadar şîvece

ba‘îd ise ma‘nâca müterâdif ve mutâbık olduğu meşhûdumuz oluyor” (Bkz. Ek 2c-2d).

2.3. Mukayeseli Türkçe ve Fransızca Durûb-ı Emsâl (1339/1921)

İzzet Hamid tarafından derlenip çevrilen ve mukayeseli şekilde izah edilen atasözlerinden

oluşan bu eser, 1339/1921 yılında, İstanbul’da, İkdam Matbaası’nda basılmıştır. Fiyatının 30 kuruş

olduğu kapakta belirtilmiştir (Bkz. Ek 3a). İzzet Hamid, eserine ön söz yazmamış ancak atasözleri

kitabına uygun mahiyette ve ön söz kadar tesirli olabilecek nitelikte sözler almıştır. Birincisi